
第 74 回神奈川県医学検査学会 御礼と報告 

                     第 74 回神奈川県医学検査学会 学会長                                                     

湘南鎌倉総合病院 加賀谷 範芳 

 

2025 年度第 74 回神奈川県医学検査学会 学会長を務めさせていただいた湘南鎌倉

総合病院 検査部の加賀谷 範芳でございます。この度は寒雨の中、藤沢商工会議所

ミナパークで行われた医学検査学会にご参加いただきありがとうございました。当日

の学会へは会員３３８名、賛助会員８０名、学生５０名（内 高校生２名）、非会員４

名、講師６名、市民２名、合計４８０名のご来場を賜りましたことを感謝申し上げる

とともに、学会の準備運営を担っていただいた技師会役員の皆様や協賛していただい

た賛助会員の皆様には改めて御礼申し上げます。今年の来場者の多さは皆さまから頂

いた一般演題の４３演題（内 学生演題が１演題）や研究班が準備した９つの企画、

そして賛助会員のランチョンセミナーや 5 つの特別企画など様々な観点からの企画を

催すことができたからと私は考えております。このように多くの方が来場していただ

いたことで、今後も継続される神奈川県医学検査学会の運営に大きな励みにもなった

とも感じております。 

昨今、2020 年２月にダイヤモンドプリンセス号から始まった新型コロナウイルスの

流行によって学会の開催方法が Web やオンデマンドなどに置き換わり、現地に出向か

なくても参加できる間接的参加が多くなりました。これらは便利ではありますが人と

のつながりや実際に耳に入る言葉や肌で感じる雰囲気は現地でなければ得ることはで

きないと私は考えております。そのため、今学会は多くの若い世代の参加、また会場

の盛り上がりを私自身肌で感じることができ「若い世代の努力する力強さを実感し

た」の一言でした。まさに学会のテーマである「万里一空 ～自ら考え、動く力が未

来を作る～」を目の前で体感したことで、私の目標は達成されたと思い嬉しい限りで

ございます。本当にありがとうございました。しかし本学会中至らない点もあったと

思われますので、次回開催への改善として真摯に受け止めさせていただきます。 

来年度、2026 年度 第 75 回神奈川県医学検査学会は西湘地区での開催となります。

益々の盛況を期待しつつ、どうぞご参加のほどよろしくお願いいたします。 

最後に神奈川県臨床検査学会会長の任期中であられた芹澤昭彦様がご逝去された報

に、謹んで哀悼の意を表明いたします。また今学会に多大なご尽力をいただいた佐藤

泰之会長並びに吉田浩実行委員長、脇坂祐紀副実行委員長に謝意を表し、お礼の言葉

とさせていただきます。         

2026 年２月吉日  湘南鎌倉総合病院 加賀谷 範芳 


